1

109 年第 13 次交通影響評估審查會議紀錄

一、 時間：109 年 5 月 15 日（星期五）下午 2 時

二、 地點：本府 8 樓 801 會議室

三、 主席：熊委員啟中代

四、 出席單位：詳簽到表

五、 審查經過：

第一案： 鼎盛建設股份有限公司「楊梅區梅高段 186 地

號等 1 筆土地店舖及集合住宅新建工程」(第 1

次審查)

（一） 開發單位簡報：（略）

（二） 審查意見：

中華民國交通工程技師公會:

1. 本案距楊梅火車站約 200公尺，然而在 3.2節衍生交通量推估

中整體大眾運輸亦僅有 4.5~6.1%的分配率，依照附錄 6，本案

取樣調查之社區與本基地週邊大眾運輸條件似有差距，請說明

考量因素為何。

2. 金德路在本基地前由寬變窄，可否對此提出標誌、標線等之改

善建議？

審議小組委員：

1. 請確認 P.75大眾運輸比例偏低是否合理。

2. 請修正 P.47~57交通量合計比例不為 100%內容。

3. 請補充 P.73公式推估說明。

4. 請修正 P.74 表 3.2-2「旅次/小時/人」為「旅次/小時/100

平方公尺」。

5. 請補充 P.82基地附近開發案之開發現況為何。

6. 請補充 P.99小坪數折減推估之計算公式，並說明與汽車及機

車運具使用比例 38:46之關係。

7. 請說明基地臨停規劃(含汽機車)。

8. 請修正 P.32圖 21為楊新路一段。

2

9. 請補充 P.29編號 19拍攝角度。

10. 請重新檢視 P.109與 P.115第 16點土石資源場資訊及 P.114

第 3點 B施工時段之內容前後一制性。

11. 請修正 P.94服務水準下降等文字內容。

12. 請修正衍生停車需求推估參考依據，運研所報告係民國 85年

版已不符合現況。

13. 請評估 P.103出入口畫設 10M紅線之必要性。

14. 請針對基地周邊路口提出交通工程改善建議(如金德路/新梅

六街) 。

交通局:

1. 請說明引用之麗盛真鑽社區是否有小坪數折減，並確認該資料

是否適用於本案。

2. 請說明店鋪之顧客及員工停車需求數量分別為何。

3. 請評估退縮空間設置臨停機車席位。

4. 請說明新梅六街是否有畫設一般機車位。

5. 請擴大交通量調查範圍至大成路與台一線交叉路口(含中山/

校前路口，中山/新城路口)。

6. 請評估將汽機車分別集中配置。

7. 請提供基地開發後時制建議改善分析。

決議：

原則同意本案，請依委員及與會單位其他審查意見修正、補

充，並經業務單位書面審查確定修改完竣後，再予核備。

3

第二案：桃園市政府捷運工程局「桃園都會區大眾捷運

系統航空城捷運線(綠線)建設計畫(北機場)」(第

2 次審查)

（一） 開發單位簡報：（略）

（二） 審查意見：

中華民國交通工程技師公會:

1. 請確認圖 2.2-3南崁路二段開始捷運綠線興建工程並設置圍

籬，造成道路容量縮減後，本路段及相關路口之調查時間是

在圍籬架設之前或之後，如為圍籬架設後之調查，請修正相

關路口與路段的容量與參數再行分析服務水準。

2. 請說明第 5.1節施工中交通維持措施，工區出入口是否與未

來基地開發完成後之出入口為同一處?並請檢附聯結車之出

入口轉向軌跡圖，以確認土方或材料輸送車輛可順利進出三

民路。

3. 請確認第 5.1節施工中交通維持措施：三民路本身是否在本

基地施工同時，亦在施作捷運橋墩而設置圍籬?請補充避免施

工車輛影響出入基地之動線之措施為何?

4. 請補充套匯拖車運送捷運車廂出入機廠之需要之轉彎半徑。

5. 請說明第 5.1節施工中交通維持措施：圖 5.2-1之出入口交

通工程配置，建議是否在基地出入口之三民路往北方向亦設

置號誌與劃設停止線，號誌時制並與菓林路口號誌整合，使

離場車輛得以在進入三民路之後可隨即進入內側車道至果林

路口迴轉。

審議小組委員：

1. 請說明 P.1-3預計完工年為何，請說明目標年設定為綠線通

車年或基地完工年?並請依目標年修正後續交通量推估數據。

2. 請於 P.2-15圖 2.3-2、圖 2.3-3依照交通服務水準好壞呈現

不同顏色。

3. 請說明 P.3-3表 3.1-3汽車 57輛、機車 53輛、與 80數字不

符之理由?

4

4. 請說明 P.3-3如何估算汽機車旅次數?

5. 請補充為何 P.3-9、3-10三民路二段/菓林路、南崁路二段/

八股路，開發後比開發前服務水準還佳?

6. 請補充 P.4-5圖 4.2-3基地出口至南崁路二段號誌化路口之

長度，是否足以使車輛行駛至內側車道作迴轉?

7. 請檢討 P.4-11圖 4.3-2停車場出入口視距檢討，車輛佔用行

穿線以滿足駕駛視線左右各 60度之視距之合理性?

8. 請說明 P.4-11圖 4.3-3停車場出入口汽車進離場駛離軌跡無

套繪大型車輛之需求?

9. 請檢討 P.4-11停車場進場轉彎半徑過小，是否可調整出入口

角度?

10. 請說明 P.4-4是否可用防洪匝門替代防洪牆，調整將路口與

三民路二段正交?

11. 請說明 P.4-8圖 4.2-7基地平面車行動線示意圖，各區停車

位之用途?

12. 請補充 P.4-8套繪捷運進出機廠的匝道線。

13. 請說明本基地機車運具比佔了 35%，機車於基地駛離後須於三

民路二段兩段式左轉?如無須兩段式左轉，基地車道出口與號

誌化路口距離足以使機車安全切入內側道?

14. 請補充加強廠內三處停車場出入口警示燈。

15. 請補充基地出入連接車道是否可微調成喇叭口形狀。

16. 請更正 P.2-10編號 6路口，應為南崁路二段/富國路口

17. 請更正 P.3-3表 3.1-3與 3.2章節汽車平日晨昏峰進入離開

數應為 56席還是 57席?

18. 請說明非都市土地審議規範總篇規範，基地開發後須立即有

兩條聯外道路，本基地第二條聯外道路為何?如第二條未能及

時開闢如何符合規範?

19. 請說明附錄二基地建築配置圖-地下一層平面配置圖，基地車

道出入口與三民路二段是否設置號誌意義為何?請說明 P.4-5

基地主要出入口進離動線示意圖，三民路二段是否有設置號

誌?停止線相關配套為何?

5

20. 請說明本基地 99%車輛皆由南崁路二段方向往蘆竹，惟 P.5-7

報告書改善時制計畫係八股路與南崁路二段口?請補充三民

路二段/桃 5(菓林路)口時制計畫改善，以符合晨昏峰迴轉需

求。

21. 請補充配合本基地開發後，基地車道出入口車輛於三民路二

段迴轉相關標誌標線改善工程於 P.5-7。

22. 請補充說明為何基地車道出入口不能設置於三民路二段號誌

化四叉路口之原因?

23. 請補充本基地出入口為何無法與左側機場園區之 20公尺都市

計畫道路合併為同一處出入口?及車流動線為何?

24. 請補充非都市土地審議規範規定目標年交通量服務水準，以

剩餘容量及路口延滯服務水準不低於 D級之說明及分析。

25. 請重新盤點本基地周邊道路路網與本基地及三民路口二段之

細部設置配置。

交通局：

1. 請檢附交評摘要表。

2. 請將人行道往北邊畫設，並請分析人行動線與汽機車交織動

線於 P.4-12圖 4.3-4。

3. 請補充位於本基地左側機場園區之 20公尺都市計畫道路，於

本基地交會破口於何處?請套繪上開 20公尺都市計畫道路、

捷運綠線墩柱於三民路二段，並請補充路口設計及車流動線

為何?

4. 請檢討路口迴轉處時制計畫是否符合滿足交通量?請補充路

口迴轉處車道配置是否滿足交通量?

5. 請專節逐條檢視非都市土地審議規範中與交通相關規定。

決議：

原則同意本案，請依委員及與會單位其他審查意見修正、補

充，並經業務單位書面審查確定修改完竣後，再予核備。

6

第三案：桃園市政府原住民族行政局『國際原住民族文

化創意產業園區與財團法人原住民族文化事業

基金會永久會址新建工程』」(第 2 次審查)

（一） 開發單位簡報：（略）

（二） 審查意見：

中華民國交通工程技師公會:

1. 請說明報告書 P.5-6，在第一期基地舉辦活動時管制第二期工

程之施工車輛出入、降低噪音震動等措施；並請說明第二期工

程之施工時程安排是否已考量此等因素？如第一期基地活動

舉辦頻繁是否會影響第二期工程進度？

2. 請說明圖 4.3-2第二期基地地下停車場兩大區塊，與第一期基

地連通之不同區塊停車場之營運管理規劃。

3. 請依法規配置孕婦幼兒安心車位及低碳優先車位。

審議小組委員：

1. 請確認報告書 P.5-18接駁車進場動線與現有道路之一致性。

2. 請補充 P.5-16 目標年領航北路四段與大豐四街服務水準為 F

級之時制計畫調整建議。

3. 請將領航北路四段破口往北調整，避免離場車輛直接匯入快車

道，請補充加強並說明相關安全措施。

4. 請補充本基地於週五週六昏峰時，與露天劇場於散場時段進行

整體評估說明。

5. 請補充報告書 P.5-18圖 5.2-6、5.2-7進離場動線之臨停一(進

場)及臨停二(離場)之位置。

6. 請說明文創中心為公有建築，事業基金會非公有建築，其相關

停車需求經檢討後是否可於基地內滿足?請加強說明洽公需求

與訪客需求之差異?

7. 請補充本案柵欄機設置位置，以及一、二期連通後，露天劇場

與本案尖峰時間相關停管設備及車位是否可供相互支援。

8. 請補充領航北路四段快慢分隔開設破口之調整及安全細部設

計規劃。

9. 請檢視並調整本報告書相關圖說之清晰度。

7

交通局:

1. 請補充各階段名稱(交評會、交通局內審)及審查日期於審查

意見。

2. 請檢視領航北路四段開設破口寬度之一致性。

3. 請考量於已調整之公車站位置，留設公車停靠彎，以避免影

響車輛續進與停車場出場車輛之交織。

4. 請釐清本案洽公與訪客需求，確認車位設置是否需依規定留

設 1.2倍。

5. 請補充本案一、二期之定義。

6. 請補充領航北路及大成路做退縮車道後，對公有人行道行人

動線規劃之連續性。

7. 請補充是否有規劃大型車輛臨停區。

8. 請於報告書中註明，有關大成路公車站位遷移，後續將進行

現勘評估。

9. 請修正報告書 P.2-27 誤植部分，「捷運領航站(樂活巴)」應

改為「捷運領航站」。

10. 請修正報告書 P.2-27誤植部分，「航空城願景館」應改為「大

成大智路口站」。

11. 請修正報告書 P.2-28、P.2-29:L509路線已停駛，L305及 L505

已於 6月 1日停駛。

12. 請更正報告書 P.2-20時制計畫表。

決議：

原則同意本案，請依委員及與會單位其他審查意見修正、補

充，並經業務單位書面審查確定修改完竣後，再予核備。

8

9

10